6

1 **P**recedenti questione ad fecernendos contractus vsurarios ea à nobis ex multorum sententia regula constituta est, † vt inspiciamus, an contractui, de quo queritur, mutuum in sit, & ex eo creditor lucrum capet, & capiat, & hoc deprehensio contractum vsurarium esse, & vsuram istiusmodi lucrum: Sin minus vsurarium esse non posse, siue contractus iustus sit, siue iniustus: tamen si etiam pecunijs, & quantitatibus ex alijs contractibus debitis etiam manente contractu, neque in mutuum conuerso, & ex causa legati, & fideicommissi vsuram accedere posse dixerim, multique iuris locis demonstrauerim, & præsertim *cxl. 23. §. 1. ff. de except. rei iudic. & l. Lucius. 24. ff. de pos. † vt etiam mutuo, & cum ab initio vsurarium non est, veluti cum creditor gratuitam pecuniam credidit, & id tantum sibi reddi stipulatus est, quod numerauit, vsura accedere potest, cum scilicet creditor post aliquot dies vsuras stipulatur, vel illas ex mora debitoris capiat, cum eius nihil interest. Sunt enim qui ab initio nec causam nec propositum fecerandi habent, vt indicant. *l. si quis. 4. ff. si cert. per. & l. si ventri. §. in bonis ff. de priuileg. credit. l. qui sine ff. de negot. gest. deinde mutata sententia ex eo, quod debitor sua die non soluit, & creditam pecuniam reuertit vsuras extorquent, vt dixi dicta precedenti questione n. 35. & compen. deinde adnotasse Beroum in *tit. de vsur. num. 29. & 30. & ex Theologis Abul. Matth. c. 25. q. 164. in fin. Roderic. de ann. redit. lib. 3. q. 6. n. 17.***

2 Et præterea obseruandum est, quod dixi in alijs contractibus inequalitatem, & iniustitiam aliquanisper tolerari, ne turbentur commercia, & commutationes rerum, in venditionibus, locationibus, aliisque similibus negotijs in quibus licet contrahentibus se in pretio circumscribere, & circumuenire, *l. 22. & 23. ff. loc. l. 16. §. 4. ff. de minor. l. 8. §. 1. ff. de aucto. indic. possidend. l. 8. C. de rescind. vendit. & l. 1. C. Theod. de contrah. empt. quæ ait, sola pretij villioris quævela contractum turbandum non esse. Quod etiam iure Canonico licitum est, vt constat *ex c. 3. & 6. de empt. & vendit. quæ, vt hic Cuiacius notat omnino congruunt cum l. 2. C. de rescind. vendit. In contractibus verò vsurarijs sacri Canonis ne minimum quidem lucrum creditorem stipulari, & capere patiuntur, vti iam vno in nummo vsura illicita sit, & prohibita, quod mirum esse videtur. Quorsum enim leges, & sacri canones, qui in hac re leges sequi non deignantur patiuntur venditorem vsque ad dimidium valoris rei, qui erat tempore contractus, lædi, & circumscribi, quæ læsio, & circumuentio plerumque magna, & intolerabilis est, veluti si domus, vel ager magni valoris venditus sit, neque serunt, vt quis datus centum mutuo, vel nummum ex us vltra fortem percipiat, & si vel tantillum cepit etiam ex conuentione, id fori imputandum esse iubent. Cur non etiam publice vile vitium, & de modico, & modesto scenore dissimulare, quod tolerabilis esse videtur, quam quepiam in venditione tam immodicè ledit? Sed huius rei mihi hæc ratio esse videtur, quia cæteræ res, quæ certa specie, & certo corpore constant, & quæ vendi, & locari solent, incertum pretium habent. † Pretij enim veritatem loca, & tempora, & prædiorum qualitates, diligens, vel negligens cultura, & alia plura ad terre solent, vt indicant. *l. pretia. §. nonnullam ff. ad l. falcid. l. 3. §. Diui fratres ff. de iure fidei. l. idemque. ff. de eo quod cert. loc. l. 2. C. Theod. de vsur. & Theop. instit. de action. §. 33. Lex quidem nature dicitur rem quamlibet vero, & iusto pretio vendendam esse nulla tamen lege, vel constitutione definiti potest huius, vel alterius rei hoc, vel illud iustum pretium esse, vt reuocet dicit Felicianus *lib. 2. cap. 1. n. 15. & probat l. 3. in fin. C. de iur. dom. impetr. Cum enim id ex circumstantijs locorum, & temporum pendeat, quæ incerte sunt, & ex rerum qualitatibus, quæ nusquam etiam in eadem regione similes sunt, congruentius vsuum, est, id arbitrio, & disceptationi contrahentium relinquere, & nisi immodica, & intolerabilis læsio interuenierit. ita vt, nec dimidia pars veri pretij soluta sit, vel promissa, contractus, & conuentiones tueri, ac sustinere, ne omnia litibus turbentur, & commercia rerum impediatur, quorum vtrumque publico incommodum, & perniciosum est, & præsertim, quia ex vtraque parte læsio contingere potest, vt enim venditor potest plus vendere, ita minor pretio. † Vnde etiam vsucapio bono publico recepta est, ne rerum dominia sint incerta, & vt aliquis sit litium finis, *l. 1. ff. de vsucap. l. 1. ff. profus. & l. cum notissimi. in princ. C. de prescript. quod ius vetustissimū dicitur in l. 12. §. & figurans. ff. de capt. & postlim. reuer. vt eleganter tractat Oldend. *lib. de vsucap. & prescript. cap. 4. Adrianus Pulu. lib. de resursum præhib. vsucap. cap. 1. Pet.******

*Gregor. Syntagm. iur. ciuil. lib. 40. cap. 11 & Fernand. Valq. qu. illustr. cap. 52. n. 12. lib. 1. † Quamobrem ne dominia rerum in incerto sint, & commutationes, & commercia rerum impediatur, inductum est, vt fas esset contrahentibus se in pretio circumuenire, & ne liceret sub prætextu maioris, vel villioris pretij ab emptiombus, & similibus contractus discedere, nisi cum immodica est læsio, & vltra dimidium iustæ æstimationis, *l. 1. 2. C. de rescind. vendit. Harmenop. epit. iur. ciuil. lib. 3. tit. 3. §. si quis rem. Cardin. Mantie. de rat. & ambig. conuent. lib. 4. tit. 20. num. 57. vel nisi contractus in se dolum re ipsa habeat, l. 35. ff. de verb. oblig. Nam quepiam etiam in minori summa alterum dolo malo decipere leges non sinunt, & hæc valde confirmantur omnia *ex d. l. 8. C. de rescind. vendit. quæ ait, hoc saluus, quod paulo minore pretio fundus venditus sit ad rescindendam venditionem inualem esse. Et deinde: Quod si contractus emptiouis, & venditionis cogitasset substantiam; & quod emptor viliori comparandi, venditor cariore distrabendi votum gerentes ad hunc contractum accedant: vixque post multas conuentiones paulatim venditore de eo, quod petierat detrahente: emptore autem bene, quod obtulerat addente ad certum consentiant pretium: profecto prospiceres, neque bonam fidem, quæ emptiouis, & venditionis conuentionem tueri, pati: neque ullam rationem concedere rescindi propter hoc consensum finitum contractum, nisi minus dimidia iustæ pretij, quod fuerat tempore venditionis datum esset, electione iam emptori præstita seruanda. Ita igitur in emptiombus, & similibus contractibus iure ciuili, & Pontificio constitutum est.***

7 Sed in mutui dationibus, cum in iis rebus tantum consistant, quæ in suo genere functionem recipiunt. *l. 2. §. mutui datio ff. de reb. cred. facile hinc legibus definire, quemadmodum in illis æqualitas, & iustitia seruaretur, nimirum constituendo, vt tantundem redderet eiusdem generis, & bonitatis. *l. 3. eod. tit. & l. si tibi ff. de pact. l. 80. ff. de solut. & præsertim si pecunia credita sit. Nummorum enim certæ æstimatio est, *l. nummis ff. de in lit. iur. l. 42. ff. de fideius. cum pretia aliarum rerum incerta sint, vt dixi, & proinde cum debitor, qui centum nummos mutuos accepit, totidem reddat eiusdem generis, & bonitatis, res ad æquitatem redigitur, quia creditor centum nummos recipit, qui tantundem præstant, ita ut nihil abesse videatur. Si vero datus centum, sibi centum & decem solui stipulatur, inequalitas ipsa manifesta est, & damnum ex parte debitoris, qui plus soluere cogitur, quam accepit, neque in hac re detegenda laborandum est, cum euidenter ex ipsa numeratione, & arithmetica collatione appareat, debitorem plus soluere quam accepit, quod iustitiam commutatæ contrarium est, vt dixi ex Molina *disp. 304. num. 4. Proinde, cum in his negotijs cessent illa omnia, propter quæ ob bonum publicum licitum est in emptiombus, & venditionibus se mutuo circumuenire, & captio semper ex parte debitoris contingat, merito sacri canones, quibus in hoc genere standum est, iubent, quidquid vsuræ nomine extortum est, fori imputari: neque sinunt tenus exerceri etiam intra modum licitum iure ciuili, siquidem leges illæ omnes, quibus scenus etiam leue permissum est, nunc iure Pontificio abrogatæ sunt, vt constat *ex Clem. 1. de vsur. & tradit. Molin. d. disp. 304. num. 17. Roderic. multis locis in tract. de ann. redit. & præsertim lib. 3. quæst. 11. num. 86. & nos alibi diximus.*****

8 Neque tantum iure Canonico improbatum est forus, quod aperte agitur, id est cum fenerator aperto fenore pecuniam exercet, & nummos sub vsuris credit, sed etiam cum id occulte sit, id est, sub specie alterius contractus veluti empuonis, societatis, & simulum, cum non ideo minus improbum sit, & Christianis legibus damnatum, quod occulte agitur, *c. ad nostram. de empt. c. ille vos. de pign. c. incivitate, & c. consuluit, de vsur. quia magis inspicendum est, quod verò agitur, quam quod simulatè scripserit est, vt dixi *ex l. vlt. C. que res pign. oblig. pass. l. 1. & 2. C. plus valer. quod agit, & l. non figura, ff. de oblig. & act. & commentum verborum nihil prodest, dum sequit sententia legis violatur, l. 29. ff. de legib. & Hadr. 4. sequent. tit. de restit.**

9 Et obserua, quod dixi questione precedenti num. 36, contractus prorsus simulatos feneratorios censendos non esse, sunt enim veluti picarum, & psittacorum voces, vanæ, & inanes imagines contractuum, demique literæ, & præterea nihil. Sed ij, qui non omnino simulati sunt, sed simulati, & dissimulati simul, qui scilicet sub inuolucro alterius contractus simulant, quod non sunt, & dissimulant, quod sunt, vt inter apologos, & Iopi asinus Leonis

- Leonis pellem indutus, leonem simulabat, dissimulabat asinum, ut congruenter huic rei notat Argentr. *art. 269.* in inquam contractus, si fons ex indicijs, & coniecturis sceneratijs esse deprehensi fuerint, ut asinus ille Aëopi ex auriculis deprehensus à vulpe, maxime iure Canonico improbatur, & corriguntur. † Hic enim sub nomine emptionis, depositi, & alterius licite conventionis usura latet, velut anguis in herba, & inopes suo veneno trucidat, ut tradit eleganter idem Argentr. *art. 266. ca. 6. n. 7.* & Roderic. *de ann. redit. lib. 2. quest. 3.* Avaritia enim, quæ, ut Divus Valerianus Episcopus Niciensis ait, homin. 20, *fraternas acies instruit, & amicitiarum fœdera dissipat, &c.* ut ait Divus Asterius Amaseæ Episcopus homin. 3. *Sylvas latronibus, mare piratis, forum, & tribunalia falsis testibus implet, eadem docuit scenerare, & ex fenore, id est ex sanguine pauperum facultates augere, & miris artibus, & verborum involucribus fenoris occultare gravitatem, ut graviter conqueritur magnus, optimusque Amedeus VIII. Dux noster in constitutione de usuris, cuius iam sæpius meminimus, & Præles Argentr. in d. *art. 266. num. 2.* † Et sanè huic malo nunquam satis obuiam iri potuit: & ut inquit Tacitus, fraus hæc sæpius tot legibus repressa, miras per artes oritur, & serpit. Nam extrema inopia, vel infamia eius, qui pecuniam rogat, & insatiabilis avaritia eius, qui mutuum dat, semper leges circumuenit, & circumueniet semper: nullumque genus doctus est sumptu, & circumuenire leges. Vnde merito parasitus ille apud Plautum sceneratores his compellat verbis:*
- Registrationes plurimas propter vos populus sciuit,
Quas vos rogatas rumpitis: aliquam reperitis vimam,
Quas aquam ferventem frigidam esse: ita vos putatis leges.*
- † Et fortasse hoc loco Plautus celebrem illam fraudem cogitaret, qua Romani sceneratores, cum metu legum non audent civibus pecuniam sub usuris credere, nomina in fœcio transferebant, qui his legibus non tenebantur, atque ita per interpositas personas libero scenore debitores opprimebant, ut refert Lilius l. 35. & meminit Carol. Sig. *de antiq. iur. civ. Rom. l. 2. c. 11.* & ex Iurisperitis Cuiac. in *obs. l. 20. c. 3.* & Paulus Bell. *de prest. cor. que incontin. vel ex intervallo finit. l. 2. c. 81.* † Denique hoc proprium avaritiz est circumuenire leges, ut testatur Romanus senior in *Nov. 1. de potent. in consertium p. aup. succedent.* ubi ait, *malitiam versutum quidam esse, & varium, id que tum de vitijs omnibus, cum maxime de avaritia verum esse, ita ut occasiones, & fraudes stent, quibus legum sanctiones eludat.*
- Cæterum licet usurarijs varijs excogitatis artibus scenus occultare moliantur, & Divorum Pontificum decreta, quibus eorum avaritia obstricta est, lacerare: ea tamen vis veritatis est, ut facile etiam in hoc scelere emergat. Non potest tam vafre, & occulte res transigi, & effingi, quin extant vestigia hanc fraudem indicantia. Semper enim in huiusmodi negotijs tempus venale est, ut ait Seneca *lib. 7. de beneficiis.* & lucrum captatur, & capitur ex protogatione pecunie, vel ex tempore tardæ solutionis, quod usura est, & illicitum. Et hæc vox sic Jacob, manus tamen sunt Esau, id est, vox quidem deponentis, ementis, socij manus autem sceneratoris, & furis. Neque vlla regula certior est ad detegendas usurarias negotiationes. Quod quidem sequentibus exemplis indicare conabor eadem forte singula latius procedente opere tractaturus.
- Et, ut a deposito incipiam, certum est interdum sub nomine depositi usuram latitare. Quod, ut commodius explicem, observandam est ex iure civili duobus casibus usuras ex pecunia deposita deberi. Primo, ex mora, & officio iudicis l. 2. c. 3. *C. de p. ut in reliquis bonæ fidei iudicij l. 32. §. in bonæ fidei, & l. 34. de usur. l. 7. de neg. gest. siue quis interpellatus depositum reddere abnuat d. l. 2. C. de p. siue incio, & invito domino pecunia deposita usus sit, l. 4. C. *ead. l. die, §. 1. ff. e. d. tit.* Harmenop. *lib. 3. tit. 9.* ubi totam hanc rem sic enarrat: *Depositum actio bonæ fidei est, ideo & fructus, & usuras, & omnem causam exigit. Et, siue usuram depositarius ex sibi traditis commissisque rebus sit conatus, siue his utam usus, usuras præstat. Idem, & in externis bonæ fidei actionibus.* Secundò veniunt usure ex iure civili in actione depositi ex stipulatione, & pacto, l. Lucius, & l. Publica §. 1. *ff. de p. & quia minus videtur hæc res excedere depositi fines, tamen Paulus hoc loco respondit, secundum conventionem usuras quoque actioni depositi peti posse.* † Et suavis est Roder. in *qu. 11. n. 1.* dum separat, & distinguit usuras que ex mora, & officio iudicis debentur, ab ipis, quæ ex eo veniunt, quod depo-*

sitarius pecunia usus sit, & illam in proprium usus converterit, inquit hoc casu venire usuras per accidens propter delictum circa moram, quia etiam hoc casu usuræ dicuntur venire ex mora, ut nominatim definitum est in d. l. *l. die, §. 1.* quæ ait illum, qui depositam pecuniam ad usus proprios convertit, post moram in usuras quoque iudicio depositi condemnandum esse. Quod etiam indicat d. l. 2. c. 3. *C. *ead. tit.** Nec ex eo, quod is, qui depositum utitur, furti tenetur, & actione furti potest conveniri, l. 16. *de condit. furt. & d. l. 3. C. de p.* ideo minus ex mora, & officio iudicis usuras venire dicendum est, cum omittitur actio furti depositi civiliter agitur, quia mora hic etiam facta intelligitur, siquidem fur semper in mora est, l. *ult. ff. de condit. furt.* Quod etiam manifeste probat l. 4. *C. de p.* quæ est de eo, qui pecunia deposita usus est, & ait non dubium esse illum usuras præstare debere; sed si quis depositi actione expertus sit, & fortis tantummodo condemnatio secuta sit, nullam ad usuras actionem superesse, quia duæ actiones non sunt, una fortis, alia usurarum. Ex quo manifeste sequitur officio iudicis etiam hoc casu usuras deberi. Proinde utroque casu profusa actio est cum ea agitur, usuræ veniunt ex mora, & iudicis officio, & ex propria natura actionis; & inutilis est distinctio, & separatio Roderici, ut etiam multa inutilia videntur, quibus eadem *quest. num. 6.* & *seq.* se involuit, transcripta, ut ille faceret ex Carolo Molino, cuius omnis doctrina in hoc genere merito suspecta esse debet.

Sanè illud certissimum est, usuras, quæ in actione depositi veniunt secundum ius civile, siue ex mora, siue ex pacto nunc illicitas esse, & d. l. 1. c. 3. *C. de p.* & d. l. Lucius, l. *die, §. 1.* & l. Publica, §. 1. *ff. *ead. tit.** & alias similes nunc cessare, & abrogatas esse. Et rectissime hoc post multa inutiliter, & subiliter nimis scripta, transcripta ex d. Molino docet Rodericus in *d. qu. 11. num. 86.* nimirum huiusmodi leges non debere observari alioquin esset imponere vno verbo mutato canones, & totum ius canonicum circumvenire, quod non est tolerandum, & proinde nunc tantum post moram in actione depositi venire id, quod verè interest. Quæ maxime congruunt ipsi, quæ dixi *q. 4. n. 19.* adversus Felicianum, & Petrum Gregorium, nimirum usuras, quæ in iudicij bonæ fidei ex mora veniunt, proprias usuras esse, & quod consequens est iure Canonico prohiberi.

Et præterea constat apud omnes illud depositi genus, in quo actum est, ut tantundem reddatur, & aliquid ultra sortem, dum pecunia deposita non reddatur, scenerationem esse. Hic enim sub nomine depositi mutuum cum fenore contrahitur: denique contractus nudum nomen depositi habet, cæterum mutuum est cum fenore, l. si ventri, §. in bonis, *ff. de priuil. creditor.* Dominium enim, & periculum est accipiens, quæ est substantia, & natura mutui l. 1 §. 2. l. 9. in fin. *ff. si cert. pet. & creditor ex re aliena, & ex labore, & periculo alieno lucrum caput pro modo temporis, quo pecunia retinetur, quod iniquum est, & illicitum fenus, ut post Baldum, & Innocentium tradit Roman. in *cons. 500. num. 4.* Alex. in *cons. 80. num. 4. lib. 3.* Cuiac. ad d. l. Lucius, in *prin. ad Papin.* ubi ait rem spectandam esse, non verba, Cardin. Mantie. *de tac. & ambig. convent. lib. 8. tit. 18. num. 27.* & *lib. 10. tit. 6. num. 1.* Nauaz. in *cons. 2. & 12. de usur. lib. 5.* Vgolin. *tract. de usuri cap. 62. num. 1.* & Alphons. Narbon. qui his iam dudum scriptis ad manus meas pervenit, *lib. 5. novar. constitur. Hispan. tit. 18. l. 15. num. 1.* & *seq.* & huc pertinet, quod ait Vvesembec. ad *tit. de usur. num. 6.* iniquissimum esse creditorem, velut ignorantium furtum alieno periculo, & labore partem devorare.*

Idemque profusum est, etiam si ab initio verè nummi depositi sint, si postea dominus permittat depositarios eis uti, & usuras accipiat, statim enim ac ita convenit, pecunia fit mutua, l. 9. §. *ult.* & l. singularia, *ff. si cert. pet.* & proinde usura est, si ex ea creditor aliquid ultra sortem capiet, & percipiat, nisi verè tantundem eius interest. Nihil enim vetat contractum, qui ab initio purus fuit, ex intervallo pollui fenore, ut dixi *n. 2.*

Interdum etiam fenus sub nomine societatis exercetur, cum scilicet quis pecuniam dat mercatori ea lege, ut nullum periculum subeat, & certum lucrum, vel partem lucri percipiat. Hic enim mutuum intelligitur esse contractum, non societatem, siquidem dare pecuniam, quæ restituitur in suo genere, mutuum est l. 2. §. 1. *ff. de reb. credit. l. 1. §. mutui. ff. de obligat. & actum.* eam dare ea lege, ut aliquid recipiatur ultra sortem, usura est, quo-

etumque nomine contractus nuncupetur, c. plerique 14. qm. 1. Quod docent Couarr. *variar. l. 3. cap. 2. num. 3.* Anton. *Sola ad decret. antiq. Sabaud. de usur. gloss. 2. num. 5.* Felic. *de societ. cap. 18. num. 6.* Alphonsi. *Narbon. ad d. l. 15. gloss. 1. num. 5. & seq. & Vgolin. de usur. cap. 15. & ita respondit Natta in cons. 403. num. 1.* ubi refert hanc esse communem sententiam. Quod etiam alij plerique sentiunt, quos recensui qm. 28. num. 7. ubi diligentius hanc rem excutitur sum. Et nunc subijciam tantum extare hac de re sexti V. Pontificis Maximi constitutionem, qua huiusmodi societates, veluti usurariae damnantur, & prohibentur. Quod valde notandum est, aduersus eos, qui negotiatoribus pecunias dant, vel in hac vrbe officialibus annonæ, vt sine vilo sortis periculo sex annua percipiant. Hoc enim totum, quod supererigitur, nisi vere intersit, vfura est, & proinde vellem cives nostros ab hoc genere abstinere: aut sola sorte contentos esse, ne illis de charitate, & bonitate quicquam decedat, cum qua, nec vniuersis Persiez gazæ recte conferuntur, vt ait Philo ludæus in lib. de ebriet.

21 Præterea sub locationis, & conductionis nomine fecus latere potest, veluti si quis conducatur prædium vilius ob festinatam pensionis solutionem, vt disserit Cauallan. *dec. 32. num. 67. lib. 2.* Nauar. *in comment. de usur. nu. 16. & seq.* Molina Theolog. *disp. 501. num. 6. & Vgolin. de usur. c. 54. n. 1. & præterit, si lesio sit enormissima, vt egregie tractat Mastrill. *decis. 106.* ubi refert ita fuisse iudicatum. Hic enim mutuum etiam contrahitur, & creditor, seu conductor aufert id, quod iuste pensioni deest in vicem usurarum, & tanquam præmium prærogatæ pensionis. Vnde colligit Nauar. *cod. loco num. 27.* pbrixè rogandum esse Deum pro illis conductoribus, qui reditus, & vectigalia Principum, & Baronum, & ciuitatum, & virorum Ecclesiasticorum, quos egetas, & necessitas æris alieni premit, vilius conducunt, quam sit iusta pensio ob anticipatam solutionem vnius anni, vel multo minore ob prærogatam pensionem duorum, vel trium annorum, quos idcirco usurarios esse censet, & restituendi reos. In quo palam, & publicè peccari certissimum est.*

Idemque est ex contrario, si locator ob dilationem solutionis carius prædium locet, quam sit eius iusta pensio. Hic enim etiam mutuum cum fœnore latet: siquidem quantitas iuste pensionis censetur mutuo data conductori, & quod excedit, aufert tanquam præmium dilationis, quod vfura est, & illicitum lucrum, vt idem Nauar. & Vgolin. docent *loc. cit.* & constat ex his, quæ infra de emptione, & venditione diximus. Est enim locatio, & conductio proxima emptioni, & venditioni, & ipsæ iuris regulæ consistit, vt ait, *l. 3. ff. loc.*

23 Rurius sub tegmine locationis, & conductionis vfura latere potest, si fortè contractui mutuum ex parte locatoris, vel conductoris accedat, & huius intuitu pensio maior, vel minor constituta sit, vt si domus, cuius solita, & iusta pensio est viginti, locetur triginta ex eo, quod locator det conductori centum mutua soluenda in fine locationis: vel ex contrario, si fundus, qui viginti locari solet, decem tantum locatus sit, & conductor centum mutua det locatori. Hic enim id, quod ex hac, vel illa parte excedit, aut deest iuste pensioni, vfura est, & illicita extorsio, vt tradunt Socin. *sen. in l. si quis nec causam, n. 12. ff. si cert. per. & Cardin. Mantie. de tacit. & amb. conuent. lib. 8. tit. 18. n. 19.* Nauar. *loc. cit.* Vgolin. *ind. c. 54. §. 1. & Mastrill. in d. dec. 106. n. 16.*

24 Sanè, cum iusta est pensio, mutuum facere contractum usurarium certissimum est, cum ponsus is, qui mutuum accepit, beneficio adficiatur, vt rectè docent Socin. & Cardin. *loc. cit.* & censuit Rota *post consilia Farin. decis. 119.* & inter recentiss. coram D. Pirouano *dec. 572. n. 1. p. 1.* ubi duæ huius conclusionis adferuntur rationes. Prima est, quia vfura est, quæ ex mutuo prouenit, non autem ex alio contractu, c. *circiens. vers. qui argum. dict. 88.* hic verò contrahentes locationem facere voluissent mutuum dare, tamen accessoriè mutuum interueniret, quæ ratio tamen parum tuta est ex his, quæ tradit Socin. *loc. cit.* Melior altera, quia vfura, & fœnus intelligi non potest, ubi nullum est lucrum creditoris, quod sanè interuenire non potest, cum iusto pretio res conducitur, & locatur. Quare admissa iniustitia pensionis contractus pius, & officiosus est, non usurarius. † Et quod addit Centolinus *ad d. dec. 119. in contractu locationis non cadere vfuram, ex d. cap. circiens.* etiam si pensio iniusta

sit, & excessiua, vt ait Iensisse Crauet. *in cons. 145. num. 10.* & hoc casu contractum quidem rescindi posse, *ex l. 1. c. de rescind. vendit.* non tamen illicitum esse, & vfurarium. Hoc inquam accipiendum est, quando locationi nullum mutuum ciuile, vel naturale admixtum est. Hoc enim casu, si iniusta est pensio, contractus iniustus est, neque rescinditur, nisi remedio dictæ *l. 1. c. de rescind. vendit.* Ceterùm, si locationi mutuum accedat, siue occulte, vt cum prærogatur pensio, vel tardius inferitur; siue aperte, vt cum locator, vel conductor mutuum dant, vel accipiunt, præterea ex hac causa augetur, vel minuitur pensio, vel in vno nummo vfura hic latet, & committitur, secundum Socin. & aliorum sententiam, quos retuli *n. 21. & 23.*